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Premiera 

W TEATRZE POLSKIM 
22 grudnia 1954 roku 

O DRAMATURGII RADZIECKIEJ 

żadna z wielkich rewolucji społecznych nie wstrząsnęła tak 
głęboko wszystkimi dziedzinami ludzki~j twórczości jak Wielka 
Rewolucja Proletariacka. 

W ciągu kilku lat od listopada 1917 roku potężny przewrót 
ekonomiczny, społeczny i kulturalny dotarł wszędzie, obejmując 
także teatr i dramat radziecki: 26 sierpnia J 919 roku teatr rosyj
ski, skłócony w ciągu ostatniego 10-lecia przez ferment sprzecz
nych kierunków formalistycznych, trawiony pustką mglistych 
i antyhumanistycznych teorii filozoficznych, teatr oddzielony od 
widza i postępu cenzurą policyjną, elitarny i bezradnie miota
jący się w sprzecznościach epoki - został upaństwowiony i pod
niesiony do rangi instytucji wychowawczych, którym postawiono 
te same wielkie zadania, co placówkom naukowym. Proletariat 
wchodzący na arenę dziejów traktował teatr jako potężnego 
sojusznika i wielką broń w walce o budowę świadomości nowego 
człowieka w nowym ustroju. 

Tak gruntowne zmiany w traktowaniu roli i znaczenia teatru 
"" życiu społecznym, postulowane już w XIX wieku przez wiel
kich reformatorów i teoretyków estetyki: Bielińskiego, Czerny
szewskiego i Dobrolubowa nie od razu przekształciły teatr 
radziecki. Od 1917 do 1925 roku trzeba było stoczyć niejedną 
batalię z silnymi tendencjami formalistycznymi okopanymi często 
na szańcach agitacyjnej sztuki politycznej i z tendencjami lewac
kimi Proletkultu i RAPP-u, zaciemniającymi prawdziwy obraz 
walki o nową, realistyczną sztukę i literaturę radziecką. 

W tym trudnym okresie z dwóch źródeł czerpał teatr radziecki 
siłę i wytyczne do dalszego rozwoju: jednym z nich były wielkie 
tradycje realistyczne aktorstwa rosyjskiego, które znalazły naj
wybitniejszy wyraz w pracach akademickich teatrów moskiew
skich i leningradzkich, a przede wszystkim w praktyce i teoriach 
wielkich reformatorów teatru i twórców MCHAT-u Konstantego 
Stanisławskiego i Niemirowicza-Danczenki; drugim źródłem odro
dzenia był realistyczny dramat rosyjski stworzony przez pisarzy 
tej klasy co Fonwizin, Gribojedow, Puszkin, Lermontow, Gogol , 
Ostrowski, Sałtykow-Szczedrin, Turgieniew, Tołstoj, Czechow 
i wielki pisarz proletariacki Maksym Gorki , 
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Dzięki pomocy Partii, teatr radziecki wchłonął w siebie i roz
winął wszystkie najlepsze tradycje dawnego teatru i rozpoczął 
walkę o pełne zwycięstwo „nowego" - mogło nim być dopiero 
stworzenie realistycznego repertuaru tematyce współczesnej. 

. Po pierwszych eksperymentach rewolucyjnych w dramaturgii, 
Jakimi były „Misterium Buffo" Majakowskiego, sztuki Łuna
czarskiego; A. Fajko, czy p~erwsze sztuki Erenburga, nowe postu
laty znajdują pełny wyraz dopiero w latach 1925-1932. Powstaje 
wówczas seria znakomitych sztuk poświęconych tematyce wojny 
domowej, które stają się podwaliną sztuki realizmu socjalistycz
nego w teatrze, przesądzając o zwycięstwie nowego kierunku. Do 
sztuk tych należą: „Sztorm" Bill-Biełocerkowskiego (1925), „Lu
bow Jarowaja" Treniewa (1926), „Przełom" Ławreniewa (1927), 
„Pociąg pancerny" Iwanowa, „Interwe:c.cja" Sławina i „Optymi
styc7,na tragedia" Wiszniewskiego (1932). 

Po raz pierwszy w historii dramaturgii na sceny teatru wtarg
nęła z żywiołową siłą problematyka rewolucyjna. Bohaterami 
nowych sztuk są komuniści i bezpartyjni: żołnierze, marynarze, 
inteligenci, którzy walczą i umierają dla idei. Te potężne, pełne 
barw, życia, pasj'i i znakomitej obserwacji freski wypełnione są 
tłumem świetnych postaci scenicznych. Do dziś wzrusza n~s 
i porywa bohaterska nauczycielka wiejska Lubow JarowaJa 
i dzielny Szwandia, Wierszynin w IJ~ 
„Pociągu pancernym", Przewodni- ~ -6 , 
czący i Marynarz w „Sztormie", Ko- tl(.. ~ .... 

misarz w „Optymistycznej" i tłum I.' •7 ~-"' 
nieznanych czasem z imienia szarych J~~~--
ludzi, reprezentujących najlepsze '~ .-~ 
wartości ludu rosyjskiego. Obraz był- ~ 1 
by niepełny, gdyby nie uzupełnić go . l ' 

"ero kim wachlarrem ~n~k?micie ~' '. 1,• w1111 
podpatrzonych przedstaw1c1eh sta- · / }~ł!J1 
rego porządku. Dramat heroiczny ~ " "\ 
uzyskał wysoką rangę w dramaturgii 
światowej. Stanowi też do dziś niepowtarzalny i na wskroś ory
ginalny teatr wielkiej politycznej pasji, otwierający nowy okres 
w dziejach dramatu. 

Po przełamaniu trudności przy kształtowaniu nowej sztuki, 
dramaturgia radziecka weszła wraz z całym krajem w okres 
5-latek Stalinowskich. Nowe zadania odbiły się w szeregu dra
matów o tematyce poświęconej budownictwu socjalistycznemu, 
narodzinom nowego ustroju i nowej świadomości socjalistycznej. 
Do twórców tego okresu należą: J. Pogodin („Opowieść o siekie-
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rze", „Mój przyjaciel", „Tempo"), A. Afinogenow („Dziwak", 
„Strach"), W. Katajew („Naprzód czasie"), A. Korniejczuk („Pla
ton Kreczet"), P. Rachmanow („Niespokojna starość"), W. Gusiew 
(„Sława"), A. Kron („Głęboki wywiad"), L. Leonow („Zwykły 
człowiek") i inni. W latach 1937-1938 po raz pierwszy w dra
maturgii radzieckiej pojawiają się historyczne dramaty, w któ
rych występują wielcy wodzowie rewolucji - Lenin i Stalin 
(Pogodin „Kremlowskie kuranty", „Człowiek z karabinem"). 

W latach wielkiej wojny narodowej dramaturgia radziecka 
staje w jednym szeregu z Armią Czerwoną, ukazując bohater
stwo żołnierzy i mądrość Partii kierującej walką: sztuki K. Simo
nowa („Rosjanie"), A. Korniejczuka („Front"), L. Leonowa („Na
jazd") podnosiły ducha i wyjaśniały problemy wojenne. Po zwy
cięskim zakończeniu wojny z faszyzmem dramaturgowie radzieccy 
zajęli się zagadnieniami moralności socjalistycznej, problemami 
budowania i umocnienia gospodarstwa narodowego, walką . o pokój 
i walką z przeżytkami w świadomości społecznej. W okresie tym 
powstają sztuki: Romaszowa („Wielka siła"), Ławreniewa („Za 
tych co na morzu"), Surowa („Daleko od Stalingradu"), Korniej
czuka („Makar Dubrawa"), Sofronowa („W pewnym mieście"). 
Do najbardziej znanych sztuk tego okresu należą ~ztuki dema
skujac1~ imperializm i agitujące za bezkompromisową walką 
o pok1ij („Zagadnienie rosyjskie" i „Obcy cień''. Simono~a, 
„MisurJjski walc" Pogodina i „Sąd honorowy" SteJna); do ruch 
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także należy wybitne dzieło o tematyce wojny domowej - Wisz
niewskiee:o „Niezapomniany rok 1919". 

Wreszcie w ostatnich latach powstały sztuki poświęcone w alce 
ludzi radzieckich o stworzenie społeczeństwa komunistycznego: 
,Swit nad Moskwą" Surowa, „Sumienie" Czepurina, „Kalinowy 

gaj" Korniejczuka i inne. 

Aleksander Afinogenow zajmuje w dramaturgii radzieckiej 
stanowisko szczególne. Smiałosć w odkrywaniu nowych tematów, 
których jeszcze nie rozpracowała literatura, wnikliwość z jaką 
śledzi świat przezyć ludzkich, ostra pasja demaskowania wszyst
kiego co stoi.. na drodze rozwoju „nowego" w życiu społeczei1::-.twa 
radzieckiego, wreszcie mistrzostwo artystyczne - ustawiły go 
w rzędzie najśmielszych i najciekawszych pisarzy radzieckich. 
W okresie 5-latek Stalinowskich Afinogenow napisał dwie sztuki, 
które .do dziś nie przestają być przedmiotem dość burzliwych 
dyskusji; jest to „Strach" i „Dziwak" - obie w sposób nieraz 
drastyczny poruszają palące zagadnienia nowej moralności i po
stawy społecznej ludzi radzieckich. Po wojnie Afinogenow napisał 
„Dalekie", „W przeddzień" i ,,Maszeńkę". Z sztuk tych „Dale
kie" i „Maszeńka" są szeroko zrtane poza granicami Związku Ra
dzieckiego, przede wszystkim „Maszeńka''., która ci"eszy się wyjąt
kową popularnością (w Moskwie nie schodzi z repertuaru od 
chwili premiery, to znaczy od 1941 r., w Polsce grana była na 
wielu scenach z dużym powodzeniem). Ta liryczna sztuka jest 
poematem o potędze młodości i prawdy i o jej zniewalającym 
oddziaływaniu na świat usiłujący zakrzepnąć w izolacji i sob
kostwie; sławi człowieka, prostotę, szczerość i odwagę. W postaci 
Maszeńki Afinogenow uogólnił siłę „nowego", która zwycięża nie 
tylko w życiu społecznym, ale wkrada się w świat intymnych 
uczuć człowieka. A więc nie dla efektów taniego sentymentalizmu 
nadał Afinogenow swojej sztuce kształt, za który go nieraz póź
niej atakowała krytyka - tylko dla łatwiejszego przekazania 
głoszonych przez siebie oczywistych prawd, dla łatwiejszego tra
fienia do serca widowni. 

W „Maszeńce" Afinogenow prowadzi także namiętny spór o za
sady pedagogiczne i o odpowiedzialność rodziców za wychowanie 
dzieci. Oba problemy sztuki związane ze sobą dość ograniczenie 
świadczą o bardzo pięknej pasji moralizatorskiej Afinogenowa, 
który zawsze był zwolennikiem dramatu, śmiałej myśli i szero
kich uogólnień. 
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Dramaturgia radziecka rozwija się nadal. Dzięki twórczej 
krytyce i samokrytyce zwalcza swoje bh~dy i słabości, walczy 
stale o podniesienie mistrzostwa artystycznego, doskonali się jako 
narzędzie wychowania i oręż polityczny. Dzięki niej teatr 
radziecki - „teatr służby społecznej i prawdy życiowej" -
kształtuje czynnie świadomość i życie milionów ludzi. 

Józef Gruda 

• Rysunki w tekście: Marcin Wenzel 
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